2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от  27 декабря 2013г.                                                                                    №  2403
ст-ца Староминская

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Староминский район на 2014 год
В целях реализации мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Староминский район, во исполнение распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 февраля 2013 года № 158  «О внесении изменений в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 сентября 2008 года № 789-р «О мерах по противодействию коррупции в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Староминский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Староминский район на 2014 год согласно приложению.

2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования Староминский район и ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Староминский район на 2014 год.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Староминского района разработать и утвердить планы мероприятий по противодействию коррупции на 2014 год.

4. Помощнику главы муниципального образования Староминский район М.О.Багамаевой разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район Е.Ф.Кузьменко.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                 В.В.Горб

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Староминский район
от 27 декабря 2013г. № 2403
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании
Староминский район на 2014 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мониторинг и оценка уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции

	1.1
	Проведение мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции в муниципальном образовании в целях подготовки доклада о мониторинге и об оценке уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции
	ежегодно
	Отдел экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район (далее – отдел экономики)

	1.2
	Корректировка планов противодействия коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях с учетом результатов мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции в муниципальном образовании
	По мере необходимости
	Отдел экономики

	1.3
	Освещение в средствах массовой информации результатов мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции, а также эффективности мер и программ противодействия коррупции в муниципальном образовании Староминский район
	По результатам мониторинга
	Отдел экономики, помощник главы муниципального образования Староминский район (далее – помощник главы)

	2. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы органов местного самоуправления

	2.1
	Проведение мониторинга коррупционных рисков в органе местного самоуправления
	ежегодно
	Отдел экономики

	2.2
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками, на предмет подробной регламентации их обязанностей при осуществлении должностных полномочий и при необходимости внесение изменений в должностные инструкции
	ежегодно (по итогам мониторинга коррупционных рисков)
	Отдел кадров управления делами администрации муниципального образования Староминский район (далее – отдел кадров)

	2.3
	Совершенствование работы кадрового подразделения администрации муниципального образования Староминский район по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	постоянно
	Отдел кадров

	2.4.
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими
	постоянно
	Отдел кадров

	2.5.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятие мер по их предотвращению
	постоянно
	Отдел кадров

	2.6.
	Организация обсуждения вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятию мер по ее совершенствованию
	ежеквартально с момента выполнения пункта 2.5
	Отдел кадров

	2.7.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	постоянно
	Отдел кадров

	2.8.
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков у лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Юридический отдел управления делами администрации муниципального образования Староминский район (далее – юридический отдел), лица ответственные за противодействие коррупции, Совет по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район (далее Совет)

	2.9.
	По каждому случаю несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарка, осуществление проверки в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, и применение соответствующих мер ответственности
	постоянно
	Юридический отдел, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов

	2.10.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, содержащих нормы права
	постоянно
	Юридический отдел

	2.11.
	Принятие муниципального правового акта, утверждающего порядок проведения органами местного самоуправления мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов
	II квартал 2014 года
	Юридический отдел

	2.12.
	Проведение в установленном порядке мониторингов правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов
	постоянно, в соответствии с решением о проведении мониторинга
	Юридический отдел

	2.13.
	Подготовка и внесение в установленном порядке проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных на устранение коррупциогенных факторов, выявленных при мониторинге правоприменения
	постоянно
	Структурные подразделения администрации муниципального образования Староминский район, разработчики нормативных правовых актов

	2.14.
	Обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального образования Старминский район, подведомственных учреждений (организаций) и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	постоянно
	Юридический отдел

	3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации, населением и институтами гражданского общества

	3.1.
	Обеспечение использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также принятие мер, направленных на совершенствование механизма использования общественных (публичных) слушаний
	постоянно
	Управление имущественных отношений администрации муниципального образования Староминский район; Управление по вопросам архитектуры администрации муниципального образования Староминский район

	3.2
	Опубликование муниципальных правовых актов и их проектов, направленных на противодействие коррупции
	постоянно
	Помощник главы

	3.3.
	Организация администрацией муниципального образования Староминский район пресс-конференций, брифингов, встреч по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Отдел по организационным вопросам управления делами  администрации муниципального образования Староминский район

Заместитель главы муниципального

образования Староминский район                                                                                                                  Е.Ф.Кузьменко